1. *Œuvres*, t. II, p. 348, n° 49.

2. *Œuvres*, t. I, p. 428.

medesimo, nomi de quali non sappiamo. Ma bensì per il gran santuario fu proibito che le donne potessero entrare nella predetta cappella.

conditæ (sunt sub) lapide inferiori eiusdem, quorum nomina ignoramus. Ob sanctitatem autem huius loci prohibitum fuit mulieribus in hoc sacellum intrare ¹.

IX. — INSCRIPTIONS

Le tableau, écrit sur parchemin ou sur papier, n'a qu'une durée limitée : l'inscription, au contraire, gravée sur le marbre, est assurée d'une très longue existence. C'est aussi la forme la plus monumentale et celle qui convient le mieux à une église.

Les catalogues de ce genre ne manquent pas à Rome et il convient de citer au premier rang ceux de St-Ange *in pescheria* et de St-Martin-des-Monts. Je vais en reproduire quelques-uns pour montrer l'intérêt particulier qui s'attache à ces documents épigraphiques.

1. — *Eglise Ste Praxède* (ix^e siècle)²

Voici, d'après une inscription du ix^e siècle, le catalogue des reliques de l'église de Saint-Praxède :

In nomine Domini Dei Salvatoris Nostri Ihesu Xpisti. Temporibus sanctissimi

ac ter beatissimi et apostolici Domni Paschalis papæ infra ducta sunt veneranda Sanctorum corpora in hanc sanctam et venerabilem basilicam beatæ Xpisti virginis Praxedis. Quæ prædictus pontifex diruta ex cymiteriis seu cryptis iacens — tia auferens et sub hoc sacrosancto altare summa cum diligentia propriis manibus condidit, in mense iulio die . XX. indictione decima. Nomina vero pontificum hæc sunt Urba —

ni, Stephani, Antheri, Meltiadis, Faviani, Iulii, Pontiani, Siricii, Lucii, Xysti, Felicis, Anastasii et Coelestini. Item nomina episcoporum. Stratonici, Leucii et

1. *Œuvres*, t. I, p. 434.

2. Dans *les Fêtes de Pâques à Rome*. Rome, 1866, pp. 21-22.

Optati. Quamquam presbiterorum et levitarum. Nicomedis archipresbyteri, Iustini et Cyrini. Cyriaci diaconi, Nemesii atque Iachel. Et iam et martyrum nomina ista sunt. Zotici, Herenei, Iacinti, Amantii, Mari, Audifax, Abbaeu ac sanctorum octingentorum quorum nomina scit Omnipotens. Castuli, Felicis militis, Gordiani, Epimachi, Serviliani, Sulpicii, Diogenis, Basti et alii LXII. Marceliani, Marci, Festi, et alii duo. Tertullini, Faustini, Bonosii, Mauri, Calumniosii, Iohannis, Exsuperantii, Casti, Cyrilli et septem germanos. Honorati Theodosii, Basilii, Crescentii, Largi, Smaragdi, Crescentionis, Iasonis, Mauri, Yppoliti, Pontiani, Chrysanti et alii LXVI. Simul que et alii mille centum viginti quattuor quorum nomina sunt in libro vitæ. Mauri, Arthemii, Polionis et alii sexaginta duo martyres. Nomina quoque virginum scilicet et viduarum. Praxedis, Pudencianæ, Iulianæ, Simferosæ, Feliculæ, Marinæ, Candidæ, Paulinæ, Dariæ, Basillæ, Paulinæ, Memmiæ, Marthæ, Emerentianæ, Zoe et Tiburtiadis. Quocirca et in ipso ingressu basilicæ manu dextra ubi utique benignissimæ suæ genetricis scilicet Domnæ Theodoræ episcopæ corpus quiescit condidit iamdictus præsul corpora venerabilium hæc Zenonis presbiteri et aliorum duorum. Pariterque et in oratorio beati